UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:            /SGDĐT-GDMN&GDTH

V/v tăng cường triển khai công tác y tế

trường học trong các cơ sở giáo dục

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Hải Phòng, ngày       tháng 4 năm 2025

Kính gửi:

- Trưởng phòng GD&ĐT quận, huyện, thành phố Thủy Nguyên;

- Hiệu trưởng các trường THPT, PT nhiều cấp;

- Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc.

Thực hiện Công văn số 2829/VP-VX ngày 15/4/2025 của Ủy ban nhân dân

thành phố về việc tăng cường triển khai công tác y tế trường học (văn bản gửi kèm

theo), Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị Phòng Giáo dục và Đào tạo, các cơ sở giáo

dục triển khai thực hiện các nội dung sau:

1. Triển khai thực hiện nghiêm túc Công văn số 1724/SGDĐT-

GDMN&GDTH ngày 28/3/2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo về triển khai công tác

Y tế - Dân số trong các cơ sở giáo dục năm 2025.

2. Phối hợp với ngành y tế tổ chức và cử nhân viên y tế trường học tham gia

các lớp đào tạo và cấp chứng chỉ chuyên môn, nghiệp vụ cho nhân viên y tế trường

học theo Thông tư số 28/2023/TT-BYT ngày 29/12/2023 của Bộ Y tế; hoàn thành

khóa học trước ngày 31/12/2025; đảm bảo từ ngày 01/01/2026, những nhân viên đã

được đào tạo và cấp chứng chỉ theo quy định mới được thực hiện hoạt động khám

bệnh, chữa bệnh trong cơ sở giáo dục.

3. Tăng cường các biện pháp phòng, chống bệnh tật học đường, phòng chống

dịch bệnh lây nhiễm, bảo đảm dinh dưỡng học đường và an toàn thực phẩm.

4. Phối hợp với cơ quan y tế địa phương tăng cường kiểm tra, giám sát việc

thực hiện các quy định theo Thông tư liên tịch số 13/2016/TTLT-BYT-BGDĐT

ngày 12/5/2016 của Bộ Y tế và Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định về công tác y tế

trường học, Thông tư số 33/2021/TT-BYT ngày 31/12/2021 của Bộ Y tế quy định

về công tác y tế trường học trong cơ sở giáo dục đại học và cơ sở giáo dục nghề

nghiệp, Quyết định số 2616/QĐ-BYT ngày 04/9/2024 của Bộ Y tế về ban hành

kế hoạch thực hiện Chương trình sức khỏe học đường và Chương trình Y tế trường

học trong các cơ sở giáo dục mầm non và phổ thông gắn với y tế cơ sở giai đoạn

đến năm 2026.

2

5. Tham mưu, bố trí kinh phí đảm bảo cho hoạt động về công tác y tế trường

học, chăm sóc sức khỏe học sinh tại các đơn vị.

Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị các Phòng Giáo dục và Đào tạo, các cơ sở

giáo dục căn cứ vào hướng dẫn chủ động triển khai tại đơn vị, định kỳ kiểm tra đánh

giá và báo cáo kết quả thực hiện về Sở GD&ĐT cùng báo cáo sơ kết, tổng kết năm

học./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Ban Giám đốc Sở;

- Các phòng cơ quan Sở: KHTC, GDTrH,

 GDTX,GDNN&ĐH;

- Lưu: VT, GDMN&GDTH.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

 Uông Minh Long

		2025-04-21T16:53:05+0700
	Việt Nam
	Uông Minh Long <uongminhlong@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-04-21T17:11:24+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-04-21T17:11:25+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-04-21T17:11:26+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!